
Determinazione  14 giugno 2024, n.758

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 - Bando Sottomisura 10.2 - Conservazione e
uso sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura” D.G.R. 136 del 28.02.2024.
Approvazione graduatoria e schema del provvedimento di concessione del sostegno.

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA



 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2024/D.00758 14/6/2024

4

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 -  Bando Sottomisura 10.2 - Conservazione e uso sostenibile delle risorse genetiche in
agricoltura”  D.G.R. 136 del 28.02.2024. Approvazione graduatoria e schema del provvedimento di concessione del sostegno.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 

1 del 17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 

18.07.2018; 

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del 

Lavoro alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA  la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza 

della Giunta Regionale”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202300104 del 24/05/2023 

“Art. 48, comma 1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele 

Casino quale componente della Giunta regionale e modifica delle deleghe 

all’Assessore Alessandro Galella”; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata; 

VISTA  la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022 “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e 

dei sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO  il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 

transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del 

Decreto-legge n. 80/2022.; 

VISTA  la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”.; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14-04-2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. -; 

VISTA  la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - 



 

Pagina 3 di 7 

Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 

2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli 

interni di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 

2022; 

VISTA  la L.R. n. 3 del 07-02-2024 “Legge di stabilità regionale 2024” 

VISTA  la L.R. n. 4 del 07-02-2024 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2024-2026”; 

VISTA  la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 - Approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA  la D.G.R. n. 85 del 09-02-2024 - Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026; 

VISTI  i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2020 in 

materia di fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) ed in 

particolare:  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, che abroga il Reg (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio (regolamento generale); 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che 

abroga il Reg (CE) n. 1698/2005 del Consiglio (regolamento FEASR);  

- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 che integra talune disposizioni 

del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del parlamento europeo e 

del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il Regolamento (UE) n. 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio 

di modifica dei Regg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del FEASR, (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, la gestione e il 

monitoraggio della PAC, (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti 

diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 



 

Pagina 4 di 7 

PAC, (UE) n.1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la 

gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al 

benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo 

vegetale; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) della Commissione n. 2020/1009, modificativo 

dei reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 e (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda 

alcune misure per rispondere alla crisi causata dalla pandemia di COVID-19; 

VISTO  il Regolamento UE n. 2020/2220 del 23 dicembre 2020, che stabilisce alcune 

disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia 

(FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, 

(UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e 

l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per 

quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 

2021 e 2022; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO  il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196, come da ultimo modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)", pubblicato in G.U. Serie Generale n. 205 del 04-09-2018;  

VISTA  la versione n. 12.0 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata per 

il periodo 2014-2022 adottata con Decisione C(2023) 5911 final del 28.08.2023;  

VISTA  la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Agea e la Regione Basilicata, stipulata il 

25.10.2017 e repertoriata al n. 370 del 27.10.2017, con la quale sono state definite 

le competenze e le deleghe delle funzioni in materia di gestione delle domande di 

sostegno e di pagamento;  

VISTA  la scheda del PSR Basilicata 2014-2022 relativa alla Misura 10 - Sottomisura 10.2 

"Conservazione e uso sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura"; 

ATTESO CHE la sopra citata sottomisura prevede attività di raccolta, caratterizzazione, 

conservazione, informazione e diffusione delle risorse genetiche in agricoltura; 

CONSIDERATO CHE a completamento della programmazione 2014 – 2022 e nel rispetto del 

limite posto all’ammissibilità della spesa del 31.12.2025, si rende necessario 

consentire agli Enti di ricerca pubblici e/o privati la realizzazione delle attività 

volte a valorizzare le precedenti esperienze di salvaguardia e valorizzazione della 

biodiversità animale e/o vegetale mediante azioni mirate e di accompagnamento; 

DATO ATTO che la dotazione finanziaria pubblica attivata è pari a € 3.000.000,00 (tre milioni).  

DATO ATTO che tutti gli adempimenti e gli atti finalizzati all’attuazione del Bando potranno 



 

Pagina 5 di 7 

essere adottati, con proprio provvedimento, dal dirigente Ufficio Autorità di 

Gestione P.S.R. Basilicata Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale 2014/2022;  

VISTA la D.G.R. 323 del 15.05.2020 “D.G.R. n. 254 del 28.03.2017 e ss.mm. ii. - Linee 

di indirizzo per la gestione del P.S.R. 2014-2020 della Regione Basilicata e 

disposizioni attuative regionali - Misure non connesse alla superficie o animali - 

MODIFICHE E INTEGRAZIONI.”;  

VISTA la D.G.R. 785 del 26.07.2017 e ss. mm. ii. relativa all’adozione delle disposizioni 

attuative a livello regionale delle riduzioni ed esclusioni ai sensi del D.M. 25 

gennaio 2017 n. 2490 per mancato rispetto degli impegni previsti per le misure 

non connesse alle superficie e/o animali;  

VISTA la D.G.R. n. 976 del 25/09/2017 e ss. mm. ii., relativa all'adozione delle 

disposizioni attuative a livello regionale delle riduzioni ed esclusioni per il 

mancato rispetto degli impegni previsti per la Misura 10 - Sottomisura 10.2 

“Conservazione e uso sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura”; 

VISTA la D.G.R. 136 del 28.02.2024 recante “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 

- Approvazione Bando Sottomisura 10.2 - Conservazione e uso sostenibile delle 

risorse genetiche in agricoltura”; 

VISTA la D.G.R. 226 del 20.03.2024 avente ad oggetto la proroga del termine ultimo per 

la presentazione delle domande a SIAN al 17 aprile 2024 ed entro i 7 giorni 

successivi la candidatura sulla piattaforma informatica SIARB”; 

VISTO l’articolo 12 del bando in parola che prevede a completamento del processo di 

istruttoria la definizione di una graduatoria contenente gli elenchi delle istanze 

pervenute, delle istanze ammissibili e finanziabili, delle istanze non ammissibili 

con relativa motivazione e delle istanze ammissibili e non finanziabili.  

CONSIDERATO che avverso la predetta graduatoria è sempre ammesso il ricorso amministrativo 

al Responsabile di Sottomisura entro 30 giorni dalla pubblicazione della 

graduatoria sul BUR Regionale; 

PRESO ATTO che le domande di sostegno rilasciate sul portale SIAN e pervenute sulla 

piattaforma informatica SIARB risultano essere pari a 15;  

PRESO ATTO che le istanze ammissibili e finanziabili risultano pari a 13;  

PRESO ATTO che le istanze non ammissibili risultano pari a 2; 

PRESO ATTO che la dotazione finanziaria prevista dal bando consente la finanziabilità di tutte le 

domande ammesse; 

CONSIDERATO CHE il Responsabile di Sottomisura procede con apposita determina 

all’approvazione della graduatoria, così come riportata nei sottostanti elenchi: 

                                       - Elenco delle domande di sostegno pervenute (allegato A) 

                                         - Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili (allegato B) 

                                         - Elenco delle domande di sostegno non ammesse con relativa motivazione  

                                          (allegato C); 

CONSIDERATO inoltre, necessario adottare lo schema di provvedimento di concessione del 

sostegno (allegato D); 

 
 

DETERMINA 



 

Pagina 6 di 7 

 
per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziali del presente 
provvedimento: 

1. di approvare la graduatoria del Bando Misura 10 - Sottomisura 10.2 "Conservazione e 
uso sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura, così come riportata nei sottostanti 
elenchi: 

 
                              - Elenco delle domande di sostegno pervenute (allegato A) 

                                - Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili (allegato B) 

                                - Elenco delle domande di sostegno non ammesse con relativa motivazione  

                                  (allegato C); 

2.di adottare lo schema di provvedimento di concessione del sostegno (allegato D); 
 

3.che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 
regionale in quanto rientrante nel Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022;   

 
4. di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul BUR della Regione Basilicata 
e di darne massima evidenza sui siti www.basilicatanet.it e 
http://europa.basilicata.it/feasr/; 

 
5. di dare atto che la pubblicazione sul BURB costituisce pubblicità legale e sostituisce 
ogni atto di notifica agli interessati. 

 

 

 

 

 
 

 

Luigi Viviano Rocco Vittorio Restaino



N° N° DOMANDA SIAN DENOMINAZIONE CUAA
IMPORTO 

RICHIESTO
ALIQUOTA %

PUNTEGGIO 

RICHIESTO

1 44250072012
AGENZIA LUCANA DI SVILUPPO E 

INNOVAZIONE IN AGRICOLTURA
xxxxxxx 100.000,00 100 90

2 44250071048
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI 

FEDERICO II
xxxxxxx 100.000,00 100 85

3 44250071584
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI 

FEDERICO II
xxxxxxx 98.250,90 100 72

4 44250070735 AGREENMENT S.R.L. xxxxxxx 100.000,00 100 87

5 44250070354 BIOAGRITEST S.R.L. xxxxxxx 100.000,00 100 90

6 44250071758 FONDAZIONE MEDES xxxxxxx 99.600,00 100 90

7 44250069547 TERRA FUTURA SRL xxxxxxx 100.000,00 100 75

8 44250069554
FONDAZIONE RESEARCH HAS NEW 

FACE-RE.NF
xxxxxxx 100.000,00 100 75

9 44250071493
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI ALDO 

MORO
xxxxxxx 99.710,25 100 89

10 44250071485 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SALERNO xxxxxxx 100.000,00 100 82

11 44250071154
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA 

BASILICATA
xxxxxxx 100.000,00 100 90

12 44250071311
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA 

BASILICATA
xxxxxxx 99.978,84 100 87

13 44250071444
CONSIGLIO PER LA RICERCA IN 

AGRICOLTURA E L'ANALISI ECON. AGR.
xxxxxxx 85.000,00 100,00 75,00

14 44250071451
CONSIGLIO PER LA RICERCA IN 

AGRICOLTURA E L'ANALISI ECON. AGR.
xxxxxxx 100.000,00 100 77

15 44250071477
CONSIGLIO PER LA RICERCA IN 

AGRICOLTURA E L'ANALISI ECON. AGR.
xxxxxxx 100000 100 82

              DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI                                                                                                                                                                                                                                                    

UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE

 Misura 10  -   Sottomisura 10.2 “Conservazione e uso sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura”                                                                                                                                                                    

ELENCO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO PERVENUTE (ALLEGATO A)



N
°

N
° 

D
O

M
A

N
D

A
 S

IA
N

D
EN

O
M

IN
A

ZI
O

N
E

C
U

A
A

IM
P

O
R

TO
 

R
IC

H
IE

ST
O

IM
P

O
R

TO
 

A
M

M
ES

SO
A

LI
Q

U
O

TA
 %

C
O

N
TR

IB
U

T
O

 

A
M

M
ES

SO

P
U

N
TE

G
G

IO
 

R
IC

H
IE

ST
O

P
U

N
TE

G
G

IO
 

A
M

M
ES

SO

1
44

25
0

0
72

0
12

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0

10
0.

0
0

0
,0

0
9

0
9

0

2
44

25
0

0
71

7
58

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

99
.6

00
,0

0
99

.6
00

,0
0

10
0

99
.6

0
0

,0
0

9
0

9
0

3
44

25
0

0
71

1
54

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0

10
0.

0
0

0
,0

0
9

0
9

0

4
44

25
0

0
71

4
93

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

99
.7

10
,2

5
99

.7
10

,2
5

10
0

99
.7

1
0

,2
5

8
9

8
9

5
44

25
0

0
71

3
11

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

99
.9

78
,8

4
99

.9
78

,8
4

10
0

99
.9

7
8

,8
4

8
7

8
7

6
44

25
0

0
70

3
54

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0

10
0.

0
0

0
,0

0
9

0
8

7

7
44

25
0

0
70

7
35

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0

10
0.

0
0

0
,0

0
8

7
8

7

8
44

25
0

0
71

0
48

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0

10
0.

0
0

0
,0

0
8

5
8

5

9
44

25
0

0
71

4
77

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0

10
0.

0
0

0
,0

0
8

2
8

2

10
44

25
0

0
71

4
85

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0

10
0.

0
0

0
,0

0
8

2
8

2

11
44

25
0

0
71

4
51

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0

10
0.

0
0

0
,0

0
7

7
7

7

12
44

25
0

0
71

4
44

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

85
00

0
85

00
0

10
0

8
5

0
0

0
7

5
7

5

13
44

25
0

0
71

5
84

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

98
.2

50
,9

0
98

.2
50

,9
0

10
0

98
.2

5
0

,9
0

7
2

6
5

Si
 d

ec
u

rt
an

o
 p

u
n

ti
 3

 p
er

 il
 p

ri
n

ci
p

io
 m

ag
gi

o
re

 

co
in

vo
lg

im
en

to
 d

el
 t

er
ri

to
ri

o
 e

 d
eg

li 
al

le
va

to
ri

-

co
lt

iv
at

o
ri

 n
el

la
 r

ea
liz

za
zi

o
n

e 
d

el
 p

ro
gr

am
m

a.

Si
 d

ec
u

rt
an

o
 p

u
n

ti
 5

 p
er

 il
 p

ri
n

ci
p

io
 C

o
er

en
za

 c
o

n
 g

li 

ri
en

ta
m

en
ti

 n
az

io
n

al
i e

 r
eg

io
n

al
i s

u
lla

 b
io

d
iv

er
si

tà
 

ag
ra

ri
a.

  
  

  
  

  
  

  
D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 P
E

R
 L

E
 P

O
L

IT
IC

H
E

 A
G

R
IC

O
L

E
 A

L
IM

E
N

T
A

R
I 
E

 F
O

R
E

S
T

A
L

I 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

U
F

F
IC

IO
 A

U
T

O
R

IT
À

 D
I 
G

E
S

T
IO

N
E

 P
S

R
 B

A
S

IL
IC

A
T

A
 E

 P
O

L
IT

IC
H

E
 D

I 
S

V
IL

U
P

P
O

 A
G

R
IC

O
L

O
 E

 R
U

R
A

L
E

 M
is

u
ra

 1
0

  
- 

  
S

o
tt

o
m

is
u

ra
 1

0
.2

 “
C

o
n

s
e

rv
a

z
io

n
e

 e
 u

s
o

 s
o

s
te

n
ib

il
e

 d
e

ll
e

 r
is

o
rs

e
 g

e
n

e
ti

c
h

e
 i

n
 a

g
ri

c
o

lt
u

ra
”
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

E
L

E
N

C
O

 D
E

L
L

E
 D

O
M

A
N

D
E

 D
I 
S

O
S

T
E

G
N

O
 A

M
M

E
S

S
E

 E
 F

IN
A

N
Z

IA
B

IL
I 
(A

L
L

E
G

A
T

O
 B

)

M
O

TI
V

A
ZI

O
N

E 
R

ID
U

ZI
O

N
E 

P
U

N
TE

G
G

IO
/C

O
N

TR
IB

U
T

O



N
°

N
° D

O
M

AN
DA

 S
IA

N
DE

N
O

M
IN

AZ
IO

N
E

CU
AA

IM
PO

RT
O

 
RI

CH
IE

ST
O

IM
PO

RT
O

 
AM

M
ES

SO
AL

IQ
UO

TA
 %

CO
N

TR
IB

UT
O

 
AM

M
ES

SO
PU

N
TE

GG
IO

 
RI

CH
IE

ST
O

ES
IT

O
 

IS
TR

UT
TO

RI
A

1
44

25
00

69
54

7
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

x
10

0.
00

0,
00

0,
00

10
0

0,
00

75
NO

N 
AM

M
ES

SO

2
44

25
00

69
55

4
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

x
10

0.
00

0,
00

0,
00

10
0

0,
00

75
NO

N 
AM

M
ES

SO

 La
 d

om
an

da
 n

on
 è

 a
m

m
iss

ib
ile

 in
 q

ua
nt

o 
il p

ro
ge

tt
o 

pr
op

os
to

 n
on

 co
st

itu
isc

e 
un

 p
ro

sie
go

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

i c
ui

 a
lla

 
so

tt
om

isu
ra

 1
0.

2 
, c

os
ì c

om
e 

pr
ev

ist
o 

al
l'a

rt
. 2

 d
el

 b
an

do
. N

el
la

 fa
tt

isp
ec

ie
,  

le
 a

tt
iv

ità
 ch

e 
il p

ro
po

ne
nt

e 
di

ch
ia

ra
 d

i 
av

er
 g

ià
 re

al
izz

at
o 

 si
 ri

fe
ris

co
no

 a
lla

 fi
lie

ra
 fo

re
st

a 
le

gn
o,

 o
vv

er
o 

ad
 a

tt
iv

ità
 si

lv
ico

ltu
ra

li c
he

 n
on

 ri
en

tr
an

o 
ne

ll'e
le

nc
o 

de
lle

 ri
so

rs
e 

ge
ne

tic
he

 a
ni

m
al

i e
 v

eg
et

al
i is

rit
te

 n
el

l'a
na

gr
af

e 
re

gi
on

al
e 

de
lla

 b
io

di
ve

rs
ità

 (a
ll.

 B
 d

el
 b

an
do

). 
Il 

pr
op

on
en

te
 p

re
se

nt
a 

un
 p

ro
ge

tt
o 

ex
-n

ov
o 

su
lla

 ca
pr

a 
di

 P
ot

en
za

. 

M
O

TI
VA

ZI
O

N
E 

DI
 E

SC
LU

SI
O

N
E

 La
 d

om
an

da
 n

on
 è

 a
m

m
iss

ib
ile

 in
 q

ua
nt

o 
il p

ro
ge

tt
o 

pr
op

os
to

 n
on

 co
st

itu
isc

e 
un

 p
ro

sie
go

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

i c
ui

 a
lla

 
so

tt
om

isu
ra

 1
0.

2 
, c

os
ì c

om
e 

pr
ev

ist
o 

al
l'a

rt
. 2

 d
el

 b
an

do
. N

el
la

 fa
tt

isp
ec

ie
,  

le
 a

tt
iv

ità
 ch

e 
il p

ro
po

ne
nt

e 
di

ch
ia

ra
 d

i 
av

er
 g

ià
 re

al
izz

at
o 

 si
 ri

fe
ris

co
no

 a
lla

 fi
lie

ra
 fo

re
st

a 
le

gn
o,

 o
vv

er
o 

ad
 a

tt
iv

ità
 si

lv
ico

ltu
ra

li c
he

 n
on

 ri
en

tr
an

o 
ne

ll'e
le

nc
o 

de
lle

 ri
so

rs
e 

ge
ne

tic
he

 a
ni

m
al

i e
 v

eg
et

al
i is

rit
te

 n
el

l'a
na

gr
af

e 
re

gi
on

al
e 

de
lla

 b
io

di
ve

rs
ità

 (a
ll.

 B
 d

el
 b

an
do

). 
Il 

pr
op

on
en

te
 p

re
se

nt
a 

un
 p

ro
ge

tt
o 

ex
-n

ov
o 

su
 su

in
o 

Ap
pu

lo
 C

al
ab

re
se

. 

   
   

   
   

  D
IR

EZ
IO

N
E 

G
EN

ER
AL

E 
PE

R
 L

E 
PO

LI
TI

C
H

E 
AG

R
IC

O
LE

 A
LI

M
EN

TA
R

I E
 F

O
R

ES
TA

LI
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

À 
D

I G
ES

TI
O

N
E 

PS
R

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

C
H

E 
D

I S
VI

LU
PP

O
 A

G
R

IC
O

LO
 E

 R
U

R
AL

E

 M
is

ur
a 

10
  -

   
So

tto
m

is
ur

a 
10

.2
 “

C
on

se
rv

az
io

ne
 e

 u
so

 s
os

te
ni

bi
le

 d
el

le
 ri

so
rs

e 
ge

ne
tic

he
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

” 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

EL
EN

C
O

 D
EL

LE
 D

O
M

AN
D

E 
D

I S
O

ST
EG

N
O

 N
O

N
 A

M
M

ES
SE

 C
O

N
 R

EL
AT

IV
A 

M
O

TI
VA

ZI
O

N
E 

(A
LL

EG
AT

O
 C

)



1/5 

      

 
 
 

 
 
 

Provvedimento di concessione n. __ 
 
 
 
 

PSR REGIONE BASILICATA 2014-2022 
 
 
 
 

DOMANDA DI AIUTO MISURA 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali” 
Sottomisura 10.2 “Conservazione e uso sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura” 

       
 

Operazione 10.2.1. “Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile delle 
risorse genetiche in agricoltura 

 
(D.G.R. N. 136/2024 - BUR N. 9 del 01.03.2024) 

 
PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DEL SOSTEGNO 

 
 

                                                              BENEFICIARIO: _________________________ 

                                                                  
 
                                                                   CUAA: ___________________ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2/5 

 

Articolo 1 

 

Concessione di aiuto 

 

Il presente atto di concessione contiene le prescrizioni a cui la ditta 

_________________________________________ CUAA _______________, in relazione all’attuazione del 

Progetto: _________________________________________________, dovrà attenersi nella realizzazione 

delle azioni ammesse in quanto beneficiaria di un contributo concesso nell’ambito del Bando Sottomisura 

10.2 “Conservazione e uso sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura” approvato con D.G.R. n° 136 

del 28.02.2024. La ditta da ora in poi verrà indicata solo come “beneficiaria”. 
 

Articolo 2 

 

Riferimenti ai vari atti procedimentali 

 

▪ Domanda di sostegno n° ____________ 

▪ Ammissione a finanziamento: Check List AGEA ___________________ 

▪ Atto di finanziamento: Determina Dirigenziale n° ___________________ 

 

Articolo 3 

 

Descrizione dell’iniziativa e relativo piano finanziario 

 

L’attività istruttoria ha determinato l’approvazione del seguente piano finanziario per tipologia di spesa: 

Voce di costo1 Contributo richiesto Contributo ammesso 
   
   

   
   
   
   
   

L’IVA rappresenta spesa ammissibile solo se non è recuperabile.  

 

Articolo 4 

Flussi finanziari tra Organismo Pagatore e Beneficiari 

A decorrere dalla data in cui il presente provvedimento di concessione è sottoscritto dalla beneficiaria, la 

stessa ha l’obbligo di effettuare i pagamenti secondo un metodo che assicuri il tracciamento e come da 

Bando, indicando sempre il CUP del progetto nei giustificativi di pagamento. 

La beneficiaria dovrà pretendere dai propri fornitori l’emissione di fatture, ovvero altri documenti aventi 

forza probatoria equivalente, nelle quali, oltre alla specifica delle voci di spesa così come da piano 

finanziario approvato, la dicitura: “Operazione finanziata dal P.S.R. Basilicata Sottomisura 10.2”. Sui 

suddetti documenti dovrà comparire il CUP del Progetto. 

 

Articolo 5 

Rendicontazione dell’investimento ed erogazione del contributo 

 

Le domande di pagamento a titolo di SAL o Saldo Finale devono essere rilasciate sul portale SIAN e 

trasmesse, con tutta la documentazione a corredo, all’Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura (UECA) 

 
1 = in riferimento alle voci del Piano finanziario del progetto per tipologia di spesa 



3/5 

della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – PEC: 

ufficio.ueca@cert.regione.basilicata.it.  

Possono essere richiesti pagamenti a titolo di: 

✓ SAL pari a 10% del costo progetto, dietro giustificativi di pagamenti del valore del medesimo SAL, 

sino ad un cumulato massimo del 90%; 

✓ Saldo finale, dietro giustificativi di spesa dell’intero progetto, quindi anche dell’erogazione ricevuta 

a titolo di anticipo. 

Per la documentazione si rinvia a quanto previsto dall’Avviso pubblico ex D.G.R. n° 136 del 28.02.2024. 

 

Articolo 6 

Tempi di svolgimento e durata dell’operazione 

 

L’investimento dovrà essere ultimato entro dodici mesi a far data da quella successiva alla firma del presente 

atto di concessione. Non sono ammesse proroghe, salvo per casi di forza maggiore previste dalla 

regolamentazione sullo sviluppo rurale. 

 

Articolo 7 

Varianti e Proroghe 

 

Si rimanda integralmente a quanto previsto dalla dal paragrafo 9 delle “delle “Linee di indirizzo per la 

gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Basilicata e disposizioni attuative 

generali” (cfr. DGR n. 323 del 15/05/2020) e ss. mm. ii. 

 

Articolo 8 

Riduzioni, esclusioni, revoche e recuperi 

 

Si rimanda integralmente a quanto previsto dalla dal paragrafo 20 delle “delle “Linee di indirizzo per la 

gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Basilicata e disposizioni attuative 

generali” (cfr. DGR n. 323 del 15/05/2020) e ss. mm. ii. 

Articolo 9 

Prescrizioni e obblighi a carico del Beneficiario 

 

La beneficiaria con la sottoscrizione del presente atto si impegna al rispetto dei seguenti obblighi (art. 12 del 

Bando): 

• sulla gestione dei flussi finanziari, in tema di tenuta del conto corrente bancario/postale intestato al 

beneficiario, in tema di tracciabilità e verificabilità dei pagamenti;  

• da quanto previsto dall’art. 71 del Reg. 1303 / 2013 in tema di Stabilità delle operazioni (Vincoli di 

inalienabilità e destinazione d’uso);  

• apporre sull’intera documentazione tecnico-contabile un riferimento chiaro al PSR Basilicata 2014 –

2020 ed alla sottomisura finanziata;  

• di comunicazione delle informazioni utili al monitoraggio, come da art. 72 del Reg. 1305/2013;  

• del rispetto dei tempi di presentazione delle domande di pagamento;  

• del rispetto dei tempi di esecuzione dell’intervento oggetto del sostegno;  

mailto:ufficio.ueca@cert.regione.basilicata.it


4/5 

• conservazione e disponibilità per un periodo di cinque anni successivi alla liquidazione del saldo 

finale, di tutta la documentazione relativa alla operazione finanziata o cofinanziata in ambito PSR, 

compresa la documentazione originale di spesa, al fine di consentire, in qualsiasi momento, attività 

di controllo della Commissione europea, della Corte dei Conti europea, della Regione Basilicata o di 

altri organismi deputati;  

• favorire tutti i controlli e le verifiche necessarie;  

• restituzione delle somme percepite e non utilizzate o non ammesse a finanziamento, maggiorate da 

sanzioni ed interessi legali, ove applicabili.  

 

Articolo 10 

Responsabile del procedimento 

 

Il Responsabile di Sottomisura è il Dott. Rocco Vittorio Restaino, quale dirigente dell’Ufficio Autorità di 

Gestione il Responsabile del Procedimento è il dott. Luigi Viviano. 

 

Articolo 11 

Clausola di salvaguardia 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento di concessione si rinvia al documento 

“Programma di Sviluppo Rurale della regione Basilicata per il periodo 2014-2020”, alle “Linee di indirizzo 

per la gestione del programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Basilicata e disposizioni attuative 

generali” di cui alla DGR n. 1402 del 28.12.2018 recante “Modifica ed integrazioni alle linee di indirizzo 

alla gestione del PSR Basilicata 2014-2020 della Regione Basilicata di cui alla DGR. n. 323/2020”, nonché  

alle norme vigenti a livello comunitario, nazionale e regionale. 

 

Articolo 12 

Clausola compromissoria 

 

Ogni controversia relativa alla validità, interpretazione, esecuzione del presente atto è devoluta al giudizio 

arbitrale od alla procedura conciliativa in conformità alle determinazioni del Decreto del Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali del 20.12.2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 27.2.2007 e 

successive modificazioni ed integrazioni, che la beneficiaria dichiara di conoscere ed accettare. 

 

 

Articolo 13 

Foro competente 

 

Per le controversie non comprese nella presente clausola compromissoria, sarà competente in via esclusiva il 

foro di Potenza. 

Articolo 14 

Trattamento dati personali 

 

La sottoscrizione del presente provvedimento è da intendersi come autorizzazione al trattamento dei dati 

personali ai sensi del D. Lgs. 196/03 – Codice in materia di protezione dei dati personali, come integrato dal 

D. Lgs. 101/2018, e Reg. (UE) 679/2018. 

 

 



5/5 

Articolo 15 

Disposizioni finali 

 

Il presente provvedimento di concessione diventa giuridicamente vincolante solo successivamente alla 

sottoscrizione della dichiarazione per accettazione da parte della beneficiaria, che si impegna a concludere il 

Progetto presentato entro e non oltre 12 mesi dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE P.O. 

- dott. Luigi Viviano -       Il Dirigente e Responsabile di Sottomisura 

       - dott. Rocco Vittorio Restaino - 

 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________, rappresentante/titolare/delegato della beneficiaria 

________________________________ - CUAA __________________ dichiara di aver letto quanto su 

esposto e di accettare incondizionatamente e perciò senza riserva alcuna le clausole contenute negli articoli: 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 e14. 

 

La Beneficiaria  

----------------------- 

 


